apoi mă aşteaptă încă, ameninţător, Hegel“ (18/30 ianuarie
1885). Cum, abia pentru curs îşi limpezea Ma io rescu
noţiunile? Nu e nimic scoborâtor aci, fireşte, pentru un
profesor, şi sunt mulţi cărturari care rămân simpli
profesori. Dar cărturarul nostru ideal nu e profe sorul.
Cartea, pentru noi, e nelinişte, nu curs.

E,
în timpul nostru, o râvnă de-a trăi viaţa pe un singur
plan, de-a ne totaliza în jurul unei singure experienţe.
De ce n-a avut-o Maiorescu? Poate pentru că n-a cunos -
cut o experienţă hotărâtoare pentru viaţa interioară,
singurătatea („neghioaba mea imposibilitate de-a mă
bucura singur de ceva“, 9/21 august 1882); şi mai ales
pentru că, în prelungirea singurătăţii, n-a întâlnit această
unică şcoală de sinceritate şi simplicitate care e creştinis -
mul. Lumea noastră crede în omul creştin. Maiorescu
nu se întâlnise cu el. Şi de aceea, poate, nu se întâlneşte
nici cu aleşii ceasului de azi.